
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  103Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

Vigência do Aditamento: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Natureza da Despesa: 3390-37 – Locação de Mão de Obra. 
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários..
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 975785
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 221/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas condições 
definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA na Promotoria de Justiça de Medicilândia
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993 
e Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 18/08/2023
Vigência do Aditamento: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Natureza da Despesa: 3390-37 – Locação de Mão de Obra. 
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários..
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 975786
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 222/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada 
nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias de Justiça 
de Monte Alegre e Santarém
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993 
e Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura:18 /08/2023
Vigência do Aditamento: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Natureza da Despesa: 3390-37 – Locação de Mão de Obra. 
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários..
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 975787
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 217/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada 
nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias de Justiça 
de Rondon do Pará, São Geraldo do Araguaia e Marabá.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993 
e Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura:18 /08/2023
Vigência do Aditamento: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Natureza da Despesa: 3390-37 – Locação de Mão de Obra. 
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários..
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 975783
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 171/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista, telefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA em Belém 
(incluindo Icoaraci e Mosqueiro).
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023) 
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 18/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Descrição Und. Qtd. Valor Contratado Valor Reajustado 1ª Repac-
tuação Valor Unit Mensal Valor Total Anual 

01

Serviço de Recepcionista em Belém (incluindo Icoaraci e 
Mosqueiro).

 
Posto de Serviço 11 3.747,63 3.902,80 42.930,79 515.169,42

02 Serviço de Telefonista em Belém (incluindo Icoaraci e Mos-
queiro).

 
Posto de Serviço 4 3.849,16 4.009,32 16.037,29 192.447,50

03 Serviço de Copeiro em Belém (incluindo Icoaraci e Mosqueiro). Posto de Serviço 3 3.318,63 3.450,94 10.352,82 124.233,89
 
O valor repactuado é a contar de 27 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 975858
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 212/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista, telefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA na Promotoria 
de Justiça de Bragança, Salinópolis, São João de Pirabas, Irituia e Viseu.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023) 
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 18/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo



104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

Item Descrição Und. Qtd. Valor Contratado Valor Reajustado 1ª Repac-
tuação Valor Mensal Valor Total Anual 

11
 

Serviço de Recepcionista em Bragança, Salinópolis, São João de 
Pirabas, Irituia e Viseu

 
Posto de Serviço 5 3.747,63 3.902,80 19.513,99 234.167,92

12 Serviço de Telefonista em Bragança Posto de Serviço 1 3.849,16 4.009,32 4.009,32 48.111,88
13 Serviço de Copeiro em Bragança Posto de Serviço 1 3.318,63 3.450,94 3.450,94 41.411,30

O valor repactuado é a contar de 27 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 975859
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 004/2023.
Objeto: Lote I - Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Castanhal/PA; Lote II - Reforma na antiga residência 
oficial do Ministério Público do Estado do Pará no município de Rio Maria/PA; Lote III - Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no 
município de Ourilândia do Norte/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de 
segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 12/09/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, o Projeto Básico será disponibilizado mediante solicitação da empresa interessada, realizada a partir de e-mail 
corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (projetos) com terceiros. 

Protocolo: 976159
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 002 aos Contratos 086, 087, 088 e 092/2019-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSTRUMEC - CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA, 
CNPJ/MF nº. 17.947.832/0001-12.
Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva para os condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, incluído o for-
necimento e emprego, sem ônus para este órgão ministerial, de peças, componentes e insumos necessários à realização das referidas manutenções e de 
possíveis substituições destes equipamentos manutenidos caso apresentem defeitos insanáveis ou deficiência de rendimento, nas regiões administrativas 
Belém I e II, Nordeste I, II e III, Tocantins e Baixo Amazonas, respectivamente;
Objeto da Apostila: registrar as alterações dos dados bancários, conforme SIP 11062/2023, nos itens 5.1 das Cláusulas Quintas dos Contratos nºs 
086/2019-MP/PA, 087/2019-MP/PA, 088/2019-MP/PA e 092/2019-MP/PA, anteriormente incluídos via apostila 001:
Data de Assinatura: 18/08/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 976017

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4677/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/8 
até 10/10/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 18 de agosto de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4678/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCILDO CIRO MAUÉS FERREIRA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3651, lotado na Promotoria de Justiça 
de Barcarena, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/8 até 15/10/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 18 de agosto de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 976215


